旭川市報道依頼

各報道機関 様

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（ 趣旨 ・日 時 ・

場 所・ 内容 等 を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

消防本部総務課
梅田　啓祐

直通74-3149/内線87-811-224

33-1191
k_umeda@city.asahikawa.hokkaido.jp

表彰状の贈呈について

KJ00449648
2025年5月13日

趣旨：
表彰状の贈呈について

日時：
令和７年５月２０日（火）　１１時００分

場所：
旭川市総合防災センター２階　消防団会議室（洋室）
（旭川市東光２７条８丁目）

内容：
市内豊岡６条７丁目で発生した火災事案に際し、被申請者らが協力
し居住者１名を避難誘導し屋外へ救出した功績に係る表彰

出席者：
被表彰者２人、消防長　ほか５人

令和7年5月20日 11時00分　～　令和7年5月20日 　12時00分

功績の概要

１ 日時

  令和７年１月２４日（金）  消防覚知時間 ２１時５１分

２ 発生場所

  旭川市豊岡６条７丁目

３ 事故概要

  火災発生場所において、女性が居室に取り残されている状況であった。

４ 被表彰者名及び年齢

  安田 亮（やすだ りょう）  様 ３８歳（被表彰者１）

安田 美香（やすだ みか）  様 ４０歳（被表彰者２）

５ 行動概要

  被表彰者１と被表彰者２（被表彰者１及び被表彰者２は夫婦）は、飼育してい

る猫を捜索中に臭さを感じたため、周囲を見渡したところ共同住宅の一室から煙

に混じって火が噴出していることを確認した。被表彰者１が１１９番通報を行い、

被表彰者２は各居室のチャイムを鳴らしたところ、２階の居室に在宅している女

性を発見したため、屋外の安全な場所へ避難誘導を実施して救出した。

６ 褒章に値する理由

  被表彰者２名は適切な１１９番通報を行うとともに火災発生場所の居室に在

宅していた女性を確認すると、迅速な判断かつ的確な行動により、いち早く屋外

の安全な場所へ女性を救出している。

これら一連の機転の利いた迅速な判断かつ的確な行動は賞賛に値するもので

ある。